(a) Vestram, M. et D. : Vestra.

(b) Valete, M. et D. : Videlicet.

(c) Die, M. et D. : die statuta.

(d) Jheronta, M. et D. : Jerunta.

Legatus papae Theodericum et suos sub sua protectione suscipit (M. et D.).

Obertus ad S. Hubertum  
contendit (M. et D.).

Page 96.

Obertus fratres ad suas  
partes adtrahere con-  
tendit (B.).

Mira ejus impudentia  
(M. et D.).

Oberti mira impudentia  
(B.).

Excommunicat abbatem  
Theodericum absen-  
tem (B.).

86. Obertus, amaricatus relatione gestorum, ut solebat, exarsit in ira et saepius complois manibus, seipsum arguebat, vel quia semel ad (a) se compulso abbati (b) non extorsisset licentiam nocendi partibus suis; exacta fide sibi in nullo dissentendi, vel quod se adhuc continuisset, non confudisse (c) penitus ecclesiam sic sibi rebellem sancti Huberti, fratribus inde violenter expulsis. Nec diu conceptum furorem dissimulare potuit; collectaque manu militari, ad monasterium venire disposuit et, hospitatus Nasaniae, nuncios adventus sui praemisit ad fratres, ut in crastinum et (d) honeste procederent et, ut decebat, Leodiensem episcopum venientem susciperent; comminatus vindicandum in eos, nisi solito accuratius et solemnus id agerent. Praemissis apparitoribus, et hanc extorquentibus minaciter gloriam, nemo respondit ad gratiam, sed ne conticuisse omnino nimia videretur indignatio, quassa tantum voce Gislebertus prior dixit se fratres (e) super his in commune consulturos et pro re et tempore quod (f) facere deberent se facturos. In crastinum de negotio tractantibus, licet quibusdam nutaret in occulto fidei tenerrimae status, in hanc tamen sententiam discessit omnium meliorum consensus, legitimum abbatem eis praeesse, quamvis contingeret eum tunc abesse, eorum communi assensu illum ab episcopo dissentire, sine conscientia ejus non debere eos cuiquam, maxime cum periculo fidei, consentire; convenire Deo potius quam homini obedire. Erat autem solemnitas Johannis apostoli, qua recolitur ante portam latinam missus a Domitiano Caesare in dolio ferventis olei. Posthabito igitur timore, cum fratres ordinem suum exequerentur, et suo tempore jam major missa celebraretur, ecce superveniens Obertus (g) cum tumultu et ira patentem intravit ecclesiam, et nulla reverentia praemissa orationis, cum furore in superiores cancellos se proripuit, manibusque injectis diacono Evangelium legenti, librum clausit et coeptum officium, ira dictante, intermittendum minaciter edixit. Deinde totius morae impatiens, arrepta sacerdotali stola umbonem (h) ascendit, et sine ulla retractatione abbatem absentem et eos qui secum exierant nominatim excommunicavit, causatus publice eum, meliora ecclesiae ornamenta, quasi sacrilegum subduxisse, vel, quod magis eum gravabat, sibi quasi excommu-

(a) *Ad*, M. et D. : *a*.

(b) *Abbati*, M. et D. : *abbate*.

(c) *Confudisse*, M. et D. : *confundisse*.

(d) *Et*, M. et D. : *ei*.

(e) *Se fratres*, M. et D. : *Se et fratres*.

(f) *Quod*, M. et D. : *quid*.

(g) *Obertus*, M. et D. : *Obertus*.

(h) *Umbonem*, M. et D. : *Ambonem*.

nicato nollet (a) communicare. Obstupefactis circumstantibus in admiratione sic effrenatae immoderationis, cum ad ea quae videbant scandalizarentur singuli, tum vel maximo pudore afficiebantur qui cum eo venerant nobiles layci, et ut quique (b) erant diligentiores illi servandae fidelitatis. A quo vix obtinentes ut, quasi in consilio, loqueretur eis, suggestionibus elaborabant eum revocare sibimetipsi, dicentes illum quidem justissime irasci, sed esse injuriosum ab ira sapientem supervinci; mirabile omnibus videri eum clausisse et sic excussisse Evangelium Dei; se nec velle nec posse pati officium quod interdixerat amplius interrumpi; in tali negotio non temeritate (c), sed consilio (d) opus esse, praesertim cum ei subesset potestas cujuscumque vellet, convenientioris tamen vindictae. Ad haec Obertus erubuit (e) praesumpsisse quod jam sanior nollet fecisse, et publice confessus est se tunc etiam maximam formidinem pertulisse, cum subito respexisset fratres consistentes in choro ordinate et, posthabito omni ejus timore, Deo soli reverenter deservire, miratus cum indignatione tot et tales ibidem se offendisse, cum sibi nunciatum esset perpauca in loco remansisse. Quibus statim satisfaciens, quod eos inquietasset inconsultus, ut coeptum officium exequerentur humiliter expetiit, et ecclesiam exiit. Ea die copiis secum delatis, prandentes plenissime refecit, non ut regratiaretur exasperatis, sed ut leniret exeniis, quos non concusserat terroribus intentatis. Praeterea per quosdam oportunos partis suae, omnes blanditiis ambire, singulorum animos attentare, firmiores circumvenire, infirmiores invenire (f), humilitatem et humanitatem suam (g) erga eos attentius commendare, eorumque utilitatibus (si sinerent) se communem fore. Ita per suos attentatis fratribus, in crastinum semetipsum eis (h) praesentavit Obertus (i), et quamvis illi (k) assurgere dedignantibus, indignationem tamen suam dissimulare doctus, quasi dolens pro eis, ut sese haberent coepit percunctari, necessitates eorum ac si suam (l) conqueri, paratum se in omnibus consulere illis; tantum sopita omni contentione, consentirent sibi, mallent

Page 97.

Fratrum constantiam  
emollire tentat (M.  
et D.).Obertus blanditiis fra-  
trum constantiam  
emollire tentat (B.).

Page 98.

(a) Nollet, omis.

(b) Et ut quique, M. et D. : ut et qui.

(c) Temeritate, M. et D. : temerarie.

(d) Consilio, M. et D. : consulto.

(e) Obertus erubuit, M. et D. : erubuit Ober-  
tus.

(f) Invenire, M. et D. : convenire... — Cir-

cumvenire?

(g) Suam, omis.

(h) Semetipsum eis, M. et D. : se.

(i) Obertus, M. et D. : Obertus.

(k) Illi, M. et D. : illis.

(l) Suam, M. et D. : suas.

ejus experiri amicitiam quam immicitiam, pensantes cujus esset periculi talem pessumdare ecclesiam et ecclesiasticam dissipare familiam. Succlamantibus his qui cum eo venerant, optime perorasse pontificem, omne os eorum adversum se rationabiliter conclusisse, non (a) expedire eis talem virum sua culpa (b) perdere, qui, remisso autoritatis pondere, non erubescerat humiliter exposcere, quod, si vellet, poterat violenter cogere, non jam multum aberat, (quin ut dicitur) gladio melle lito, deficeret jam pene prostrata in eis veritatis defensio, nisi subvenisset, vel solo pudore paululum cunctata consilii ratio. Secedentes namque in partem fratres consulendi gratia, cum aliquandiu dubitarent an desisterent an persisterent in sententia, tandem placuit omnibus nihil agendum sine abbatis conscientia, quem nullo (c) legitimi examinis iudicio videbant adhuc depositum (d), quemque sciebant nullius criminis objectione juste deponendum; inducias potius ab episcopo (e) expeterent donec, missa legatione, abbatem super his convenirent, et, si possent, impetrata immunitate libere veniendi et recedendi, secum illum deducerent. Quod cum difficulter obtinuissent, et tres ad abbatem fratres destinassent, inter agendum quidam Bullonienses, gregariis satellitibus collectis, apud Gruis-pontem, latentibus in sylva insidiis, vias obsederunt et duodecim vehicula rapientes quibus deducebatur episcopale servitium, donec eo dividerentur, in castro quod juxta erat *Mervolt*, concluserunt. Vulgante fama (quae, ut suum est, de minimis exaltat maxima) nunciatur Oberto se cum suis ab inimicis circumventum, hac et illac latere in sylvis cuneos hostium, talia neminem ausurum nisi magnis viribus confisum. Coepit unusquisque pericula metu suo metiri, alius alium ad fugam hortari, sicque proxima nocte, conductis locorum peritis, infecto negotio, propter quod venerat (f), per occultos anfractus Otbertus recessit. Qui vero missi fuerant ad vocandum abbatem, cum, praesente Dodone, ei rerum ordinem, retulissent, consilio ejusdem Dodonis visum est abbati, non se ingerendum temere iratae potestati, cedendum interdum fortunae et tempori, idque a nullo sapiente imputandum crimini, cum ipse Dominus pro persecutione de civitate in civitatem fugiendum praeceperit. Sic interim abbate cessante, cum audiretur Otbertus a loco recessisse, jam securior ipse abbas ad monasterium venire maturavit et, aliquandiu moratus cum

Page 99.

(a) *Non*, M. et D. : *nec*.

(b) *Sua culpa*, M. et D. : *in sua culpa*.

(c) *Nullo*, M. et D. : *nullo adhuc*.

(d) *Adhuc depositum*, M. et D. : *depositum*.

(e) *Ab episcopo*, omis par M. et D.

(f) *Venerat*, M. et D. : *venerant*.

fratribus, in sententiam quam tuebatur eos reposuit eorumque rebus pro tempore ordinatis, Deo illos committens recessit.

87. Per idem tempus, ad augmentum episcopii, quaerebat Obertus emere castrum Coviniacum, quod erat comitis Balduini hereditarium. Hujus negotii executores elegit Arnulphum et Wigerum, fratres, Tuditani castri nobiliores, qui tanto sibi ad hoc videbantur oportuniore, quanto praedicto comiti ex vicinitate privatiores. Qua functione exacta, cum viderentur Oberto satis deservisse ad gratiam, suggererunt illi, mercedem hujus suae executionis non solum illi paratos remittere, sed et quantum placeret ei de suo addere; tantum daret abbatiam sancti Huberti cuidam fratri eorum Ingobrando, sancti Petri coenobii Lobiensis monacho. Quae res cum difficilis videretur Oberto (a), superstiti adhuc abbate legitimo, licet sibi inobedienti et contrario, subintulit praesens ibi comes Arnulphus, nepos eorum, si quod pro hoc ipso impedimentum curaret, id sibi curandum relinqueret, felicem fore tali procuratore abbatiam illam, nepoti suo se annitente (b) non multo post in pristino statu reformandam. Obertus ergo, cum aliquandiu fatigaretur tot promissionibus et suffragiis, tum vero impelleretur ira et odio Theoderici hoc modo ejiciendi, licet reluctantem conscientiam ex iudicio rationis, consensit tamen operam dare tantae exordinationi; mandavit denique Arnulpho, Lobien- si abbati, ut ad se quantocius veniret et monachum suum Ingobrandum secum deduceret. Deductum sibi liberum reddi jussit, eoque praesente, ordinavit abbatem ecclesiae sancti Huberti, nulla praemissa fratrum regulari electione, nullo cognito in eo merito maturatis et vitae. Dein missa legatione, mandavit fratribus se eorum et (c) utilitatibus et honestati consuluisse, nobilem illum (d) et satis humanum abbatem ordinasse, orare ut gratia sui amoris illum voluntarie susciperent, sibi que cum eo venturo favore debito procederent. Turbati omnes tam subita rerum permutatione, cum post communem admirationem ad se singuli redirent, tum (e) denique, postposita periculi necessitate, coepit apparere evidenter quid apud quemque hactenus viguerat virtutis amore, quicquid latuerat simulationis timore. Gravabat viros virtutis inimicum humani generis adversus eos sic suum malignasse consilium, suscitabat censores extincti pudoris, affectatae novitatis sic eis provenisse emolumentum. Illis pro

Covinium castrum Oberto venditum (M. et D.).

Covinium castrum anno 1096, mense Maio, venditum est Oberto (B.).

Page 100.

Ingobrandus, Leodiensem monachum, intendit ad S. Hubertum (M. et D.).

Ingobrandus, Lobien- sis monachum, ab Oberto ordinatur abbas Hubertensis (B.).

(a) *Oberto*, M. et D. : *Oberto*.

(b) *Annitente*, M. et D. : *committente*.

(c) *Et*, omis.

(d) *Illum*, M. et D. : *illis*.

(e) *Tum*, M. et D. : *cum*.

pondere et extimatione (a) rerum vix erat vel cedendi locus, vel consulendi tempus. Alii, ne celerius excessisse notarentur a communi sententia, sola reprimebantur verecundia, licet sit difficillima ad se celandum gaudiorum patientia. Tamen collecti in unum, cum quaerent in commune quomodo se praesenti necessitati compararent, licet quorundam cor a labiis distaret, in hoc tamen omnes visi sunt consensisse, ut vel ad tempus in sententia persistentes, consulerent aestimationi suae et famae, ut et qui deliberarent deficere, quasi coacti viderentur hoc fecisse.

Quem deducit ad monasterium (M. et D.).

88. Interea Obertus (b) illum suum ordinatum deducens advenit, habens secum Arnulphum, Lobiensem abbatem; itemque Arnulphum comitem, pluresque episcopii nobiliores. Cumque se vix contineret a furore, indignatus neminem sibi, ut mandaverat, processisse, optimatum suorum suggestu, hoc ipsum compulsus est dissimulare, ne videretur exasperare; quibus ignoti hominis personam veniebat ingerere. Evocatis igitur fratribus, indixit eis in unum convenire, se colloquendi gratia velle convenientibus intervenire.

Page 101.

89. Relicto interim Ingobrando et assumptis secum quos affectandae rei noverat idoneos, ad fratres processit, eosque hilari vultu salutans consedit. Ex praemissa questione: « Quomodo se haberent? quem exitum tot malis suis sperarent? » subjunxit, paterna sollicitudine (quod suum erat) illis providisse, eorum desolationi patrem idoneum procurasse, eumque illis adduxisse. Illis ad haec (c) reticentibus et, quasi ex habitu laesae erga se pietatis, vultum in terra declinantibus, ex his qui convenerant pro sua quisque potentia coepit tacentibus succensere, hujusmodi gestum summae feritatis et immoderatae indignationis esse; extremae videri (d) dementiae sic illos velle episcopo Leodiensi obsistere, nimia apud eos patientia illum viluisse, qui tamdiu insolentiam eorum sic impune pertulisset. Fratribus e contra publice causantibus praeter legem se praegravari, satis superque injustum et injuriosum videri abbatem habentibus abbatem superinduci; et hoc ipsum nullius ipsorum esse cognitionis, nulliusque legitima electionis: indignatus est Obertus se suosque concludi tam evidenti ratione, jamque ordinationem suam irritam (e) esse, nisi contradicentes violentia opprimeret; postposita omni canonica auctoritate. Et, ne quid inexpertum relinqueret erga sibi obsistentes, semel et iterum, licet